
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 30 de junho de 2017 Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017.

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 
 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017  
 
 
 

DEPARTAMENTO REQUISITANTE: LEGISLATIVO 

Assunto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de material de expediente para 

servir a esta casa legislativa, nos termos e anexos, conforme especificações constantes 
neste Edital. 
Data: 23 de junho de 2017, às 09:00 horas 

Às 09:00 horas do dia 23/06/2017, na sede da Câmara Municipal de Cândido Sales, 

situada na Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia, realizou-se a sessão 

publica para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preço e 

documentação de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2017, cujo objetivo é a Contratação de Pessoa Jurídica 

para aquisição de material de expediente para servir a esta casa legislativa, nos termos e 
anexos, conforme especificações constantes neste Edital: O Pregoeiro, Valmiran Ferreira 

de Almeida, bem como a equipe de apoio, presente Juliana Gomes Rocha e Vanessa 

Nogueira Santos Oliveira, nomeadas pelas Portarias nº 003 e 004 de 02/01/2017, também 

o representante da Empresa licitante, conforme relação abaixo, comparecendo apenas 

uma empresa. 

CLARICE MENDES SANTOS - ME, CNPJ 16.207.235/0001-99, Situada na Avenida 
Presidente Costa e Silva, 11 – A, Cândido Sales, Bahia, neste ato sendo 
representado por Clarice Mendes Santos, RG Nº 0115750002 SSP/BA, CPF 
507.794.005-34, proprietária da empresa. 
Dado inicio a Sessão o pregoeiro recebeu o envelope contendo a proposta de preços, no 

valor global de R$ 89.566,00 (Oitenta e Nove Mil e Quinhentos e Sessenta e Seis Reais), 

sendo avaliada pelo Pregoeiro e equipe de apoio, após verificado constatou que a mesma 

atende as exigências do Edital. 

1 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
MATERIAL DE DIVERSOS 

 
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE QUANT VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1.  Alfinete tipo mapa, em metal niquelado, 
cabeça redonda em plástico,  cores diversas, 
tamanho de 10mm, uso em mapas, caixa 50 
unidades 

CAIXA 
C/50 

UNIDADE 
60 

 
6,00 

 
360,00 

2.  APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E 
PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, TAMANHO 
MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 
DEPÓSITO, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL 

UNIDADE 150 
 
 

1,50 

 
 

225,00 

3.  Barbante 8 fios - 100% algodão ROLO 300 
METROS 10 12,00 120,00 

4.  Bloco de papel para flip chart - 75gr 64x88cm 
(c/50 fls) 

BLOCO 50 
FOLHAS 100 46,00 4.600,00 

5.  Bloco de recado, material papel, cor amarelo, 
tipo removível, características adicionais 
autoadesivo sendo: largura 38mm, 
comprimento 50mm, com 100 folhas. Pacote 
com 4 blocos. 

PACOTE 
COM 4 

BLOCOS 
150 12,00 1.800,00 

6.  Calculadora de mesa 12 dígitos, sem 
impressão, com visor de cristal liquido, 
alimentação solar ou a bateria. Funções: 
porcentagem, raiz quadrada, memória, 
inversão de sinais/GT/MU/Correção total e 
parcial/desligamento automático ou tecla off. 
Bateria Botão 

UNIDADE 20 24,00 480,00 

7.  Caneta corretiva, contendo 7ml, liberando o 
líquido pressionando o corpo, cor branca, 
ponta de metal, tampa transparente. 

UNIDADE 100 10,00 1.000,00 

8.  Caneta esferográfica, ponta média, esfera de 
tungstênio: 1,0mm. Tampa e tampinha na cor 
da tinta. Composição: ponta de latão, resina 
termoplástica, tinta à base de corantes 
orgânicos e solventes. Com clip antiasfixiante 
e tampa totalmente vedada que evita o 
ressecamento. Cor azul. Validade mínima de 1 
ano. Caixa com 50 unidades 

CAIXA 
C/50 

UNIDADE 
50 48,00 2.400,00 

9.  Caneta esferográfica, ponta média, esfera de 
tungstênio: 1,0mm. Tampa e tampinha na cor 
da tinta. Composição: ponta de latão, resina 
termoplástica, tinta à base de corantes 
orgânicos e solventes. Com clip antiasfixiante 
e tampa totalmente vedada que evita o 
ressecamento. Cor preta. Validade mínima de 
1 ano. Caixa com 50 unidades 

CAIXA 
C/50 

UNIDADE 
50 48,00 2.400,00 

10.  Carregador universal de pilhas carrega até 4 
pilhas recarregáveis C/D/AA/AAA; possui 
testador de carga de pilhas, resistente e 
durável 

UNIDADE 10 28,00 280,00 

11.  CD de única gravação 80 min/700mb PACOTE 
COM 100 10 80,00 800,00 

2 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
UNIDADE 

12.  Clips Colorido 2/0, pintado em epóxi, material 
aço inox, formato paralelo 

CAIXA 
C/100 

UNIDADE 
50 6,50 325,00 

13.  Clips nº  2 galvanizado. Cada caixa com 
500gr. 

CAIXA 
COM 500 
GRAMA 

50 15,00 750,00 

14.  
Clips nº 1 galvanizado. Cada caixa com 500gr. 

CAIXA 
COM 500 
GRAMA 

50 14,50 725,00 

15.  
Clips nº 4 galvanizado. Cada caixa com 500gr. 

CAIXA 
COM 500 
GRAMA 

50 4,00 200,00 

16.  Clips nº 8/0 galvanizado. Cada caixa com 
500gr. 

CAIXA 
COM 500 
GRAMA 

50 6,00 300,00 

17.  Clips para papel, galvanizado, nº 3, caixa com 
100 un. 

CAIXA 
C/100 

UNIDADE 
50 3,50 175,00 

18.  Clips para papel, galvanizado, nº 3/0, formato 
paralelo. 

CAIXA 
COM 500 
GRAMA 

50 4,00 200,00 

19.  Clips para papel, galvanizado, nº 4/0, formato 
paralelo. 

CAIXA 
COM 500 
GRAMA 

50 5,00 250,00 

20.  Cola bastão com 10g, a base de polímeros e 
glicerina. Desliza facilmente, secagem rápida 
e excelente aderência, tampa com perfeita 
vedação que evita o ressecamento. Com 
validade mínima de (1) um ano, Atóxica 

UNIDADE 100 3,00 300,00 

21.  Cola branca 35g lavável. Validade mínima de 
1 ano TUBO 35G 100 1,20 120,00 

22.  Cola líquida a base de água, lavável e atóxica 
90g. Validade mínima de 1 ano TUBO 90G 100 2,00 200,00 

23.  Colchete latonado nº 06, largura de perna de 
no máximo 5mm, caixa com no mínimo 72 
unidades 

CAIXA 10 6,00 60,00 

24.  Colchete latonado nº 08, largura de perna de 
no máximo 5mm, caixa com no mínimo 72 
unidades 

CAIXA 10 8,00 80,00 

25.  Colchete latonado nº 10, largura de perna de 
no máximo 5mm, caixa com no mínimo 72 
unidades 

CAIXA 10 10,00 100,00 

26.  Colchete latonado nº 12, largura de perna de 
no máximo 5mm, caixa com no mínimo 72 
unidades 

CAIXA 10 8,00 80,00 

27.  Colchete latonado nº 14, largura de perna de 
no máximo 5mm, caixa com no mínimo 72 
unidades 

CAIXA 10 12,50 125,00 

28.  Conjunto trip. Fumê, em acrílico. Porta lápis, 
clips e cartão. UNIDADE 200 15,00 3.000,00 

29.  Corretivo líquido a base de água, inodoro, não 
resseca e atóxico. Em embalagem de 18ml. 

FRASCO 
18ML 100 3,50 350,00 

3 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
Com selo de qualidade do Inmetro. Tampa 
com perfeita vedação que evita o 
ressecamento. Validade de 1 ano 

30.  DVD de única gravação. Capacidade de 
4.7GB 

PACOTE 
COM 100 

UNIDADE 
100 90,00 9.000,00 

31.  Envelope branco 23cm x 11,5 UNIDADE 1000 0,35 350,00 
32.  Envelope branco 36cm x 26cm UNIDADE 1000 0,45 450,00 
33.  Envelope pardo 36cm x 26cm UNIDADE 1000 0,45 450,00 
34.  Estilete com lâmina estreita 9mm corpo de 

plástico ABS, formato anatômico e guia de aço 
inoxidável, trava de lâmina e dispositivo para 
substituir as lâminas com segurança 

UNIDADE 10 2,50 25,00 

35.  
Etiqueta 46,56 mm x 77,79 mm autoadesiva, 
referência PIMACO 8099F 

CAIXA 
COM 100 

ETIQUETA
S 

100 58,00 5.800,00 

36.  Etiqueta autoadesiva, material papel 
alcalino,cor branca, formato retangular 
33,90x101,6 mm, para impressora laser com 
14 etiquetas por folha 

CAIXA 
COM 100 
FOLHAS 

100 40,00 4.000,00 

37.  
Etiqueta ink-jet/laser 216x279 para cds e dvds 

CAIXA 
COM 100 

UNIDADES 
20 40,00 8,00 

38.  Extensão eletrica com cabo PP de 3 
condutores de 1,5mm de 1kv de isolamento de 
PVC com 10 metros de comprimento, 
contendo 3 tomadas conforme nova norma 
ABNT. 

UNIDADE 20 28,00 560,00 

39.  Extrator de grampo tipo espátula em inox, 
niquelado, com dimensões aproximadas de 
150mm x 20mm 

UNIDADE 20 4,00 80,00 

40.  Fita adesiva transparente - 19 mm x 50 m ROLO 50 
METROS 50 3,30 165,00 

41.  Fita adesiva transparente - 50 mm x 50 m ROLO 50 
METROS 50 4,00 200,00 

42.  Fita adesiva transparente, medindo 
12mmx65m 

ROLO 65 
METROS 50 2,00 100,00 

43.  Fita crepada, kraft, alta aderência, grossa, 
ideal para fixação de cartazes, rolo grande de 
50mx50mm. 

ROLO 50 
METROS 50 12,00 600,00 

44.  Grampeador de mesa grande 23/8 até 100fl 
estrutura metálica - com ajuste de 
profundidade. Espaço de 70 mm para as 
folhas. Dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm 

UNIDADE 50 60,00 3.000,00 

45.  Grampeador de mesa médio 26/6 30fl, espaço 
150 mm para folhas, dimensões 20,1x5x9,5 
cm 

UNIDADE 50 25,00 1.250,00 

46.  Grampeador manual, medindo no mínimo 
55x30x140mm (ALTxLARGxCOMP), com 
estrutura em metal, para grampos 26/6. Com 
capacidade de grampeamento acima de 12 
folhas. Que aceite grampos acima de 10mm. 

UNIDADE 50 19,50 975,00 

4 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
47.  Grampeador médio de mesa metálico. Pintura 

epóxi (líquida). Apoio da base em polietileno e 
coberto em resina termoplástica. Capacidade 
para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2. 
Fabricado em chapa de aço. Base de 
fechamento do grampo com duas posições 
(grampo fechado e aberto), em aço, com 
acabamento niquelado. Estojo de alojamento 
dos grampos em chapa de aço. Mola 
resistente com retração automática. 
Capacidade de carga de meio pente de 
grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6. 
Dimensões 130 x 38 x 53mm  

UNIDADE 50 28,00 1.400,00 

48.  Grampo para grampeador – galvanizado, 
prata, não cobreado, 26/6mm - caixa com 
5.000 (unid.) - capacidade até 100 folhas 

CAIXA 
COM 5.000 
UNIDADES 

50 5,50 275,00 

49.  Grampo para grampeador - metal galvanizado, 
9/14 - grande - caixa com 5.000 (unid.) 

CAIXA 
COM 5.000 
UNIDADES 

50 7,00 350,00 

50.  Grampo trilho, material plástico polipropileno, 
branco, capacidade mínima para prender 200 
folhas tamanho a4. Hastes, medida mínima de 
90mm, furo universal 80mm, embalagem com 
50 unidades. 

CAIXA 
COM 50 

UNIDADES 
50 15,00 750,00 

51.  Lápis preto - n.º 2 - grafite ultra resistente. 
Atóxico,Madeira 100% reflorestada e 
certificada FSC. Altura do lápis 19,5cm 

UNIDADE 200 1,00 200,00 

52.  Lapiseira 0,5mm, com ponta de metal UNIDADE 200 3,00 600,00 
53.  Livro ata s/ margem preto 100 folhas, capa 

dura, costurado, 210x300mm UNIDADE 100 15,00 1.500,00 

54.  Livro protocolo de correspondência com folhas 
numeradas. Capa e contracapa: papelão 697 
g/m². Revestimento: papel off-set 120g/m². 
Folhas internas: papel off-ser 63 g/m². EM 
MÉDIA 100 FLS. Comprimento 21,6 cm. 
Largura 15,3 cm 

UNIDADE 100 10,00 1.000,00 

55.  Marcador de página autoadesivo com 125 
flags cada pcte - cinco cores 

PACOTE 
COM 125 

UNIDADES 
100 18,00 1.800,00 

56.  Molhador de dedo em pasta com 12 g. 
Validade mínima de 1 ano. UNIDADE 100 6,00 600,00 

57.  Pacote de elástico de látex especial amarelo 
nº 18 1 KG 

PACOTE 
1KG 100 26,00 2.600,00 

58.  Papel A4 210mmx297mm,  alcalino, 75g/m2, 
ultra branco, com alvura acima de 95%. 
Resmas com 500 unidades 

PACOTE 
COM 500 
FOLHAS 

300 23,00 6.900,00 

59.  Papel cartão fosco - 50x70 240G - cores 
variadas - PT 10 UN 

PACOTE 
COM 10 
FOLHAS 

100 6,00 600,00 

60.  Pasta AZ grande, revestida interna e 
externamente com Polipropileno, lombo largo, 
sendo que a parte de metal deve ter encaixe 
perfeito, 31,5 x 28,5 x 7,3 cm. Deve vir 

UNIDADE 100 12,00 1.200,00 

5 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
desmontada na caixa para facilitar estocagem 

61.  Pasta com elástico, lisa, plastica, transparente, 
medindo 25cmx34cm UNIDADE 100 2,20 220,00 

62.  Pasta com elástico, lisa, plastificada, tamanho 
ofício, com lombo de 55mm, 250x240 UNIDADE 100 5,00 500,00 

63.  Pasta plástica (polionda) com elástico e Aba. 
Dimensões: 335 mm X 250 mm X 55 mm. 
Largura das abas (mínima) 35 mm. Espessura 
(mínima): 2,0 mm. Chapa confeccionada em 
plástico corrugado, com estrutura alveolar, 
formada por duas lâminas planas e paralelas, 
unidas por meio de nervuras longitudinais, 
dobrada de maneira a permitir um volume 
uniforme, com abas lateral, superior e inferior 
dobráveis nas três dimensões, com sistema de 
fechamento feito com elástico resistente, 
disposto de tal forma que possibilite a vedação 
total da pasta. 

UNIDADE 100 8,00 800,00 

64.  Pasta sanfonada com 12 divisórias, com 
elástico, fumê, 370x270mm, fechamento em 
aba elástica. 

UNIDADE 100 18,00 1.800,00 

65.  PenDrive - 16GB - USB 2.0, deve ser entregue 
em embalagem lacrada, garantia de um ano UNIDADE 20 36,00 720,00 

66.  Percevejo galvanizado, com proteção 
antiferrugem, 6mm, caixa com 100 unidades UNIDADE 20 6,00 120,00 

67.  Perfurador para papel em estrutura metálica, 
perfuração 60 folhas. Para 2 furos UNIDADE 20 74,00 1.480,00 

68.  Perfurador Universal - 6 / 8 Folhas - metal UNIDADE 20 25,00 500,00 
69.  Pilha alcalina média UNIDADE 50 8,00 400,00 
70.  Pilha alcalina pequena AA, 1,5V UNIDADE 50 5,00 250,00 
71.  Pilha alcalina tipo AAA, 1,5V UNIDADE 50 10,00 500,00 
72.  Pilha recarregável tipo “AA”, 2500Mah. 

Durabilidade acima de 1000 recargas. 
Validade mínima de 2 anos 

UNIDADE 50 14,00 700,00 

73.  Pistola aplicadora de cola de silicone, tamanho 
grande, para uso profissional, alimentação 
220V, potência superior a 60W, com led 
indicador, para bastão 11/12mm 

UNIDADE 20 25,00 500,00 

74.  Porta CD e DVD, caixa de polipropileno 
durável, armazena até 60 CDs, com tampa de 
fecho de pressão, tecidos revestidos mangas 
que protegem os CDs 

UNIDADE 100 36,00 3.600,00 

75.  Prancheta poliestireno oficio fumê 
prend.metálico, tamanho oficio, dimensões: 
235 x340 x 3 

UNIDADE 50 15,00 750,00 

76.  Refil cola quente em bastão, material silicone, 
cor incolor, dimensões: 11/12mm x 30cm 

UNIDADE 
COM 500 
GRAMAS 

50 21,00 1.050,00 

77.  Régua plástica de 30 cm. Régua de 
poliestireno, transparente, com impressão da 
graduação, legível sem falhas em milímetros e 
centímetros, sem deformidades ou rebarbas a 
fim de proporcionar um traçado retilíneo 

UNIDADE 50 2,50 125,00 

6 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
perfeito. CARACTERÍSTICAS 
GEOMÉTRICAS. Comprimento nominal 
gravado: 300 mm; Largura: 30 a 40 mm. 
Espessura: 2,5 a 3,0mm 

78.  Tesoura Multiuso 7´ - metal inox com plástico 
(resistente) UNIDADE 10 12,00 120,00 

79.  Tesoura Multiuso 8.1/2´ - metal inox com 
plástico (resistente) UNIDADE 10 14,00 140,00 

80.  Tesoura para Picotar - 13,5 cm 5.1/4' - 
material inox UNIDADE 10 25,00 250,00 

81.  Tesoura sem ponta média UNIDADE 10 3,50 350,00 
82.  TNT branco, 45 gramas, largura 1,40, rolo com 

50 metros 
ROLO 50 
METROS 10 80,00 800,00 

83.  TNT verde, 45 gramas, largura 1,40, rolo com 
50 metros 

ROLO 50 
METROS 10 80,00 800,00 

84.  TNT vermelho, 45 gramas, largura 1,40, rolo 
com 50 metros 

ROLO 50 
METROS 10 80,00 800,00 

85.  Cartolina cor branca, 50x66 cm UNIDADE 10 0,80 8,00 
86.  Fita adesiva crepe, tipo monoface, cor bege. 

Aplicação multiuso, medindo 48mmX50m 
ROLO 50 
METROS 20 9,00 180,00 

87.  Régua de metal de 50 cm UNIDADE 10 6,00 60,00 
88.  Caixa tipo arquivo em plástico corrugado 

flexível, dimensões mínimas de 350 mm x 125 
mm x 240 mm, e máximas de 360 mm x 250 
mm x 135 mm, na cor branca. Para 
arquivamento de documentos diversos. 

UNIDADE 200 7,50 1.500,00 

89.  Pasta suspensa com hastes já colocadas, 
etiqueta e visor para identificação, feita de 
material 100% plástico, 360 largura x 245 
altura mm 

UNIDADE 300 3,50 1.050,00 

Total: R$89.566,00 
 

Seguiu-se assim o Pregoeiro a negociação e não foi apresentada uma nova proposta: 

Dando prosseguimento, o Pregoeiro recebeu o envelope de habilitação jurídica e foi 

verificado juntamente com a equipe de apoio que a empresa apresentou todos os 

documentos exigidos no Edital. 

Neste momento o Pregoeiro adjudicou o presente certame à empresa CLARICE MENDES 
SANTOS - ME, CNPJ 16.207.235/0001-99, Situada na Avenida Presidente Costa e 
Silva, 11 – A, Cândido Sales, Bahia, neste ato sendo representado por Clarice 
Mendes Santos, RG Nº 0115750002 SSP/BA, CPF 507.794.005-34, proprietária da 
empresa, pelo valor global de R$ 89.566,00 (Oitenta e Nove Mil e Quinhentos e Sessenta 

e Seis Reais). 

Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrado a reunião às 09:40 horas. Eu, 

____________, Valmiran Ferreira de Almeida, lavrei o presente registro de acontecimento 

7 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
que, após lido e achado conforme, segue assinado pelo Pregoeiro, pela equipe de Apoio e 

pelo representante da Empresa Licitante, que permaneceram até a lavratura da mesma e 

será disponibilizada no site eletrônico da municipalidade 

(https://www.ipmbrasil.org.br/portalmunicipio/ba/cmcandidosales/home). 

Cândido Sales, Bahia, 23 de junho de 2017. 

 

 

Valmiran Ferreira de Almeida 

 

 

Juliana Gomes Rocha 

 

 

Vanessa Nogueira Santos Oliveira 

 

 

 

CLARICE MENDES SANTOS – ME 
CNPJ 16.207.235/0001-99 
Clarice Mendes Santos 

RG Nº 0115750002 SSP/BA 
CPF 507.794.005-34 

 

 

8 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº  008/2017  
 

DEPARTAMENTO REQUISITANTE: LEGISLATIVO 

Assunto: Contratação de Pessoa Jurídica para locução e divulgação em programa de rádio institucional na 

programação da emissora para servir a esta casa legislativa, nos termos e anexos, conforme especificações 
constantes no Edital. 
Data: 23 de junho de 2017, às 11:00 horas 

Às 11:05 horas do dia 23/06/2017, na sede da Câmara Municipal de Cândido Sales, situada na Rua Getúlio 

Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia, realizou-se a sessão publica para recebimento e abertura dos 

envelopes contendo as propostas de preço e documentação de habilitação, apresentados em razão do 

certame licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2017, cujo objetivo é a Contratação de 

Pessoa Jurídica para locução e divulgação em programa de rádio institucional na programação da emissora 
para servir a esta casa legislativa, nos termos e anexos, conforme especificações constantes no Edital: O 

Pregoeiro, Valmiran Ferreira de Almeida, bem como a equipe de apoio, presente Juliana Gomes Rocha e 

Vanessa Nogueira Santos Oliveira, nomeadas pelas Portarias nº 003 e 004 de 02/01/2017, também o 

representante da Empresa licitante, conforme relação abaixo, comparecendo apenas uma empresa. 

ADESCS – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOLCIAL DE CANDIDO SALES, 
CNPJ 01.244.944/0001-77, Situada na Rua Luiz Viana Filho, 74, Centro, Candido Sales, Bahia, neste 
ato sendo representado por JESUINO ROCHA VIANA, RG Nº 0886886821 SSP/MG, CPF 949.688.535-
72, Presidente. 
Dado inicio a Sessão o pregoeiro recebeu o envelope contendo a proposta de preços, no valor global de R$ 

9.000,00 (Nove Mil Reais), sendo avaliada pelo Pregoeiro e equipe de apoio, após verificado constatou que a 

mesma atende as exigências do Edital. 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES 

ESPECIFICAÇÃO 
 

UNID 
 

QUANT 

 

PREÇO – R$ 
 

UNITÁRIO 
 

TOTAL 

Contratação de Pessoa Jurídica 
para locução e divulgação em 
programa de rádio institucional 
na programação da emissora 
para servir a esta casa legislativa, 
nos termos e anexos, conforme 
especificações constantes no 
Edital 

Mês 6 1.500,00 9.000,00 

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D



sexta-feira, 30 de junho de 2017  |  Ano II - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 
Seguiu-se assim o Pregoeiro a negociação e não foi apresentada uma nova proposta. Dando 

prosseguimento, o Pregoeiro recebeu o envelope de habilitação jurídica e foi verificado juntamente com a 

equipe de apoio que a empresa apresentou todos os documentos exigidos no Edital. 

Neste momento o Pregoeiro adjudicou o presente certame à empresa ADESCS – ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOLCIAL DE CANDIDO SALES, CNPJ 01.244.944/0001-77, 
Situada na Rua Luiz Viana Filho, 74, Centro, Candido Sales, Bahia, neste ato sendo representado por 
JESUINO ROCHA VIANA, RG Nº 0886886821 SSP/MG, CPF 949.688.535-72, Presidente, pelo valor global 

de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais). 

Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrado a reunião às 11:30 horas. Eu, ____________, Valmiran 

Ferreira de Almeida, lavrei o presente registro de acontecimento que, após lido e achado conforme, segue 

assinado pelo Pregoeiro, pela equipe de Apoio e pelo representante da Empresa Licitante, que 

permaneceram até a lavratura da mesma e será disponibilizada no site eletrônico da municipalidade 

(https://www.ipmbrasil.org.br/portalmunicipio/ba/cmcandidosales/home). 

Cândido Sales, Bahia, 23 de junho de 2017. 

 

 

Valmiran Ferreira de Almeida 

 

 

Juliana Gomes Rocha 

 

 

Vanessa Nogueira Santos Oliveira 

 

 

 

ADESCS – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOLCIAL DE CANDIDO SALES 
CNPJ 01.244.944/0001-77, 
JESUINO ROCHA VIANA 

RG Nº 0886886821 SSP/MG, CPF 949.688.535-72 
Presidente 

 

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAAC93AFE89CA345FD6538164FAE610D


		2017-06-30T11:42:33-0300




